1

令和６年度 第２回高根沢町部活動地域移行推進委員会 会議録

１ 会議の日時 令和７年１月 28日（火）

（１） 開会 午後６時 00分

（２） 閉会 午後７時 21分

２ 場所 高根沢町農村環境改善センター２階 研修室

３ 出席者

（１） 委員

① 小堀 秀一 （委員長）

② 加藤 正明 （副委員長）

③ 青木 友宏 （副委員長）

④ 荒関 幸子

⑤ 加藤 真由美

⑥ 梅村 達美

⑦ 大谷 喜男

欠席者なし

（２） 事務局

① 生涯学習課長                  石嶋 良憲

② 生涯学習課課長補佐               赤羽 康弘

③ 学校教育課課長補佐兼管理主事兼指導主事     平山 勇輔

④ 生涯学習課生涯学習係長兼社会教育主事兼指導主事 斎藤 洋一

⑤ 生涯学習課生涯学習係主事            長谷 柚香(書記)

⑥ 生涯学習課生涯学習係事務補助          齋藤 能光(書記)

４ 傍聴人 ０名

2

５ 会議次第

（１） 開会

（２） 委員長あいさつ

（３） 議事

① 運営形態について

ア 資料の説明

イ 意見募集

② 指導者について

ア 指導者に求められるもの

イ 指導者候補

③ 地域移行についての不安・懸念等

（４） その他

（５） 閉会

６ 配付資料

（１） 運営形態について 資料 1

（２） 指導者について  資料２

７ 会議の経過

（１） 開会（石嶋課長）18:00

（２） 委員長あいさつ（小堀委員長）

（３） 議事

①  運営形態について

ア 資料の説明（齋藤事務補助）

イ 意見募集

3

 特になし

②  指導者について

ア 指導者に求められるもの（ファシリテーター：齋藤事務補助）

 アイディアを付箋紙に書いていただき、その後、「時間がかかる・かからない」と「金

額がかかる・かからない」を座標軸にした模造紙に貼ってもらおうと進めたが、委員さん

より、「お金と時間ではわからない。」とか、「競技型と生涯型では、求められるものが違

う。」との意見が出され、競技型と生涯型のランキング（優先度が高いものを模造紙の上

に貼る）に変更した。

 結果１参照

イ 指導者候補

 本人の承諾は得たこととして、部活（種目）ごとに、指導できそうな指導者氏名を付箋

紙に書いていただいた。

③  地域移行についての不安・懸念等

 結果３参照

（４） その他

次回は令和７年６月頃、会場は JAしおのや高根沢地区営農経済センターを予定

（５） 閉会(石嶋課長) 19:21